



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

## ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного  
воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок  
природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 9 октября 2025 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (прилагается).

2\*.

\* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
7 октября 2025 г.  
№ 344рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 7 октября 2025 года № 344рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного  
воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок  
природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2025 года № 1-ЗД-VII (САЗ 25-2); от 1 апреля 2025 года № 45-ЗД-VII (САЗ 25-13); от 23 апреля 2025 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 25-16); от 29 мая 2025 года № 80-ЗД-VII (САЗ 25-21); от 13 июня 2025 года № 100-ЗИД-VII (САЗ 25-23); от 30 июня 2025 года № 131-ЗД-VII (САЗ 25-26); от 4 июля 2025 года № 135-ЗД-VII (САЗ 25-26); от 23 июля 2025 года № 155-ЗИД-VII (САЗ 25-29); от 16 сентября 2025 года № 190-ЗИД-VII (САЗ 25-37), следующие дополнения.

1. Дополнить Закон статьей 9-2 следующего содержания:  
«Статья 9-2.

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики установить, что с 1 октября 2025 года по 31 декабря 2025 года осуществляется управление энергетическими ресурсами на территории Приднестровской Молдавской Республики в порядке, установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

2. Дополнить Закон статьей 18-3 следующего содержания:  
«Статья 18-3.

Во изменение норм пункта 3 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О ценах (тарифах) и ценообразовании» установить, что результаты проверок хозяйственной деятельности субъектов ценообразования, осуществляющих регулируемую деятельность, могут служить

основанием для пересмотра цен (тарифов) по инициативе Правительства Приднестровской Молдавской Республики, органа государственного регулирования цен и тарифов при условии, что пересмотр регулируемых тарифов не затрагивает снижение установленных статей расходов в структуре себестоимости тарифов, установленных при формировании регулируемых тарифов на 2025 год на товары (работы, услуги), производимые (осуществляемые, оказываемые) в сфере естественных монополий (услуги газоснабжения, услуги по оперативно-диспетчерскому управлению, передаче, распределению электрической энергии, по снабжению электрической энергией (за исключением случаев поставки электрической энергии по договору, одной стороной которого является производитель электрической энергии, работающий в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), услуги по снабжению тепловой энергией: отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение (за исключением случаев поставки тепловой энергии по договору, одной стороной которого является производитель тепловой энергии, работающий в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), услуги водоснабжения и водоотведения (канализация))».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2025 года, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июня 2025 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия  
на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного  
газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (далее – проект закона) разработан в связи с необходимостью управления энергетическими ресурсами на территории Приднестровской Молдавской Республики в условиях потребности оперативного принятия решений для минимизации последствий при сокращении (прекращении) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику.

В связи с потребностью обеспечения снабжения энергетическими ресурсами социально значимых объектов, минимизации негативных последствий для населения и экономических агентов в условиях сокращения (прекращения) поставок природного газа, а также для предотвращения критического снижения промышленного производства требуется делегирование полномочий Правительству Приднестровской Молдавской Республики по управлению энергетическими ресурсами на территории Приднестровской Молдавской Республики для принятия необходимых оперативных решений.

Также проект закона направлен на уточнение порядка использования результатов проверок хозяйственной деятельности субъектов ценообразования, осуществляющих регулируемую деятельность. Установление дополнительных условий для пересмотра тарифных решений позволит обеспечить предсказуемость тарифного регулирования, что является необходимым условием для бесперебойного оказания жилищно-коммунальных услуг потребителям республики.

Реализация предлагаемой нормы создаст правовые предпосылки для выполнения предприятиями текущей деятельности и проведения необходимых мероприятий по эксплуатации коммунальной инфраструктуры. Это поможет сохранить баланс между необходимостью учёта результатов контрольных мероприятий и задачей обеспечения непрерывного предоставления жизненно важных коммунальных услуг, минимизировав риски возникновения кратных сбоев в их оказании в случае непредсказуемых пересмотров тарифов в течение установленного периода регулирования.

Социально-экономические последствия принятия проекта закона заключаются в наделении Правительства Приднестровской Молдавской Республики полномочиями по утверждению порядка управления энергетическими ресурсами на территории Приднестровской Молдавской

Республики, а также уточнении порядка пересмотра цен (тарифов) по инициативе Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Негативными (отрицательными) последствиями непринятия проекта закона станет невозможность осуществления оперативного реагирования на существенное сокращение поставок природного газа в части отсутствия полномочий для централизованной координации действий, направленных на минимизацию последствий энергетического кризиса, а также невозможность уточнения порядка пересмотра цен (тарифов) по инициативе Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-3-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2005 года № 717-3-III «Об энергосбережении» (САЗ 06-1);

5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1);

в) принятие проекта закона не потребует отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия  
на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного  
газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

| Действующая редакция                       | Предлагаемая редакция                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|--------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Статья 9-2.</b><br><b>Отсутствует.</b>  | <b>Статья 9-2.</b><br>Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики установить, что с 1 октября 2025 года по 31 декабря 2025 года осуществляется управление энергетическими ресурсами на территории Приднестровской Молдавской Республики в порядке, установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| <b>Статья 18-3.</b><br><b>Отсутствует.</b> | <b>Статья 18-3.</b><br>Во изменение норм пункта 3 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О ценах (тарифах) и ценообразовании» установить, что результаты проверок хозяйственной деятельности субъектов ценообразования, осуществляющих регулируемую деятельность, могут служить основанием для пересмотра цен (тарифов) по инициативе Правительства Приднестровской Молдавской Республики, органа государственного регулирования цен и тарифов при условии, что пересмотр регулируемых тарифов не затрагивает снижение установленных статей расходов в структуре себестоимости тарифов, установленных при формировании регулируемых тарифов на 2025 год на товары (работы, услуги), производимые (осуществляемые, оказываемые) в сфере естественных монополий (услуги газоснабжения, услуги по оперативно-диспетчерскому управлению, передаче, распределению электрической энергии, по снабжению электрической энергией (за исключением случаев поставки электрической энергии по договору, одной стороной которого является производитель электрической энергии, работающий в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), услуги по снабжению тепловой энергией: отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение (за исключением случаев поставки тепловой энергии по договору, одной стороной которого является производитель тепловой |

|  |                                                                                                                                                                   |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <b>энергии, работающий в режиме комбинированной<br/>выработки электрической и тепловой энергии),<br/>услуги водоснабжения и водоотведения<br/>(канализация)).</b> |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|